
 

COMUNE DI SAMATZAI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  24   del  08-04-2021  

 

ORIGINALE 

Oggetto: Approvazione obiettivi di accessibilità per l'anno 2021 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di aprile alle ore 19:25, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Ing. Cocco Enrico Sindaco P 

MELIS Andrea Vicesindaco P 

PILLONI Claudia Assessore P 

SANNA Claudia Assessore P 

SCHIRRU Alessandro Assessore P 

   

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza   Ing. Cocco Enrico in qualità di Sindaco assistito dal SEGRETARIO 

COMUNALE Dott. Palermo Marcello 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

LA GIUNTACOMUNALE 

 

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 

1990 numero 241 e ss.mm.ii; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e ss.mm.ii 

(TUEL); 

 

Premesso che: 

 la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad 

accedere ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

 tale norma è stata rinnovata nel 2018; 

 il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della 

direttiva (UE) 2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle 

applicazioni mobili degli enti pubblici”; 

 in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di 

abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della 

società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla 

partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita; 

 con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto 

legislativo 106/2018, si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMATZAI 

i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle 

conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza 

discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di 

tecnologie assistite o configurazioni particolari”; 

 tali “tecnologie assistite” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, 

hardware e software, che permettono alla persona disabile, superando o 

riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi 

erogati dai sistemi informatici;  

 l’accessibilità, quindi, investe sia i gli elementi hardware, che i prodotti 

software, pagine web incluse, delle pubbliche amministrazioni; 

 il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che entro il 31 marzo di 

ogni anno, le amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli 

obiettivi di accessibilità per l'anno corrente”; 

 

Dato atto che è resa disponibile dall’AGID l’applicazione on-line, 

denominata“Obiettivi di accessibilità”, che consente alle pubbliche amministrazioni 

di adempiere al suddetto obbligo e all’AGID di produrre report periodici per 

monitorare lo stato di definizione e applicazione degli obiettivi; 

 

Rilevato che in data 9 gennaio 2020 l’AGID ha pubblicato le nuove“Linee Guida 

sull’Accessibilità degli strumenti informatici”, con l’obiettivo di migliorare 

l’accessibilità degli strumenti informatici, compresi i siti web e le applicazioni 

mobili della Pubblica Amministrazione; 

 

Preso atto che l’AGID renderà disponibile per le Pubbliche Amministrazioni 

l’applicazione per consentire ai Responsabili di compilare e pubblicare la 

dichiarazione di accessibilità 

 
Rilevata la necessità in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto 

legislativo 106/2018 e del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, definire gli 

obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID: 

Dato atto che sulla proposta della presente non è necessario parere in ordine alla 

contabile (articolo 49 del TUEL); 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale – 

Ufficio Segreteria e Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione palese espressa nelle forme di legge, unanime 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo. 

2. Di approvare gli obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web 

dell’AGID di seguito riportati: 

Obiettivo  Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Organizzazione del lavoro  Miglioramento dell’iter di 31/12/2021 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMATZAI 

pubblicazione su web e ruoli 

redazionali 

Formazione Aspetti normativi in materia 

di accessibilità 

31/12/2021 

 

3. Di dare atto che per la compilazione degli Obiettivi e la pubblicazione degli 

stessi si farà riferimento all’applicativo on-line “Obiettivi di accessibilità“reso 

disponibile dall’AGID; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 del D. Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMATZAI 

 

 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA (art, 49, c.1, T.U. D.Lgs 18.8.2000 n. 267) 

In data 08-04-21 

VISTO con parere Favorevole 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Cocco Enrico 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SAMATZAI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 

Ing. Cocco Enrico 

 

Dott. Palermo Marcello 

 

______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-04-2021 perché dichiarata immediatamente 

eseguibile, (Art. 134 comma 3 D. Lgs 267/2000). 

 

Samatzai, li 08-04-2021  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Palermo Marcello 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art.20 del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (D.lgs. 82/2005) 


